
Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар  

«Детский  сад общеразвивающего вида №185» 
 

  

П Р И К А З 
 

10.02.2025                                                                                         № 46 

 

 

О недопущении сбора денежных средств с родителей  

 (законных представителей) воспитанников   

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 185» 

 

      На основании приказа департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар от 05.02.2025 №180 «О 

недопущении сбора денежных средств с родителей  (законных 

представителей) обучающихся в муниципальных организациях, находящихся 

в ведении департамента образования администрации муниципального 

образования город Краснодар» и в целях недопущения нарушений 

действующего законодательства и предупреждения сбора денежных средств 

с родителей (законных представителей) воспитанников  МБДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 185» ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Запретить всем сотрудникам МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 

№ 185» незаконный сбор денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников. 

2. В случае склонения сотрудников к получению денежных средств, 

информировать старшего воспитателя Ивлеву Елену Сергеевну. 

3. Воспитателям усилить разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) воспитанников о  порядке привлечения 

добровольных пожертвований и целевых взносов согласно 

действующему законодательству, в том числе о запрете сбора 

наличных денежных средств.  

4. Старшим воспитателям на постоянной основе проводить 

информационную работу с работниками о недопустимости 

инициирования сбора наличных денежных средств, в том числе со 

стороны родителей. Ежеквартально анализировать протоколы 

родительских собраний в части наличия побуждения к сбору 

денежных средств. 

5. Ответственному за ведение сайта обеспечить размещение на 

официальном сайте МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 185» 

следующую информацию: 

о порядке привлечения дополнительны финансовых средств, в том 

числе за счет добровольных пожертвований физических лиц, 



локальные акты о запрете незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников, 

номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с привлечением 

внебюджетных средств (горячая линия), 

ежеквартально размещать отчеты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в организации. 

6. Признать утратившим силу приказ муницпального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида № 

185» от 02.09.2024 №112 «О запрете сбора наличных денежных средств 

с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад №185». 

7. Старшему воспитателю Ивлевой Елене Сергеевне довести данный 

приказ до всех сотрудников под роспись. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                       Е.В. Касич   

   

 
 

 


		2025-02-10T14:20:57+0300
	Касич Елена Викторовна




